Consequentemente, as variações positivas e negativas dos indexadores e juros atreladas a esses ativos e passivos

afetam diretamente o resultado do Grupo. Demonstramos a seguir a análise de sensibilidade das variações das

taxas:

(c1) Análise de Sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão

sujeitos às oscilações nas taxas CDI, TJLP, IGPM e UMBNDES. A Companhia estima que, em um cenário

provável em 30 de junho de 2016, as taxas CDI e IGP-M atinjam um patamar de 12,14% e 5,70%,

respectivamente, de acordo com o Relatório Focus do Banco central do Brasil de 3 de julho de 2015 (Média

Curto Prazo – Top 5). No caso da TJLP atribuímos que permaneça a mesma taxa de 6,5% a.a., determinada para

o segundo trimestre de 2015, pela Resolução nº 4.394 do BACEN, de 19 de dezembro de 2014, que não foi

alterada. Assim, também, espera-se que a taxa de 4,096% da UMBNDES se mantenha estável para os próximos

trimestres de 2015. A Companhia fez uma analise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma

alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto,

respectivamente.

  Possível Remoto

CDI 15,18% 18,21%

TJLP 8,13% 9,75%

IGPM 7,13% 8,55%

UMBNDES 6,72% 7,75%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2015

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

12,14% 15,18% 18,21%

   135.301   151.727   155.833   159.939

Efeito da Variação do CDI   (16.426)   (20.532)   (24.638)

Alta do CDI
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

12,52% 15,65% 18,78%

   128.854   144.987   149.020   153.053

Efeito da Variação do CDI   (16.133)   (20.166)   (24.199)

PÁGINA: 60 de 132

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2015 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2015

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

28

Alta da TJLP
Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2015

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

6,50% 8,13% 9,75%

   108.900   115.979   117.748   119.518

Efeito da Variação da TJLP   (7.079)   (8.848)   (10.618)

Alta da TJLP

[…]

Comissão de Valores Mobiliários – CVM por meio da Instrução n° 475, de 17.12.2008, que requer que sejam

apresentados mais dois cenários com deterioração de 25% e 50% da variável de risco considerada, o que

reproduzimos de forma a clarear o cenário cambial.

Em 30 de junho de 2015, a Administração estimou em um cenário provável que o valor de um dólar americano

em 30 de junho de 2016 será de R$ 3,3800 (cenário de um ano). A metodologia utilizada para o cenário

provável foi considerar a melhor estimativa para as taxas de câmbio em 30 de junho de 2016 com base em

fontes externas de taxa de câmbio futuro (Relatório Focus do Banco Central do Brasil de 3 de julho de 2015

(Média de Curto Prazo – Top 5)). Por se tratar de uma análise de sensibilidade o impacto no resultado para os

próximos 12 meses, foi considerado o saldo da dívida em 30 de junho de 2015. Ressaltar-se que o

comportamento do saldo da dívida respeitará seus respectivos contratos. Assim, foi confeccionada análise dos

efeitos na compra de energia de Itaipu, advindos de eventual elevação no câmbio em relação a 30 de junho de

2015.

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 30/06/2015

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   3,1390   3,3800   4,2250   5,0700

   184.587   198.759   248.449   298.138

Efeito da Variação do Dólar   (14.172)   (63.862)   (113.551)

Alta do dólar

Exposição (R$

mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2014

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

   2,6556   2,8700   3,5875   4,3050

   58.448   63.167   78.959   94.750

Efeito da Variação do Dólar   (4.719)   (20.511)   (36.302)

Impactos no Resultado 30/06/2015 31/12/2014

Cenário Possível - Cenário Provável
   (49.690)   (15.792)

Dólar

Cenário Remoto - Cenário Provável
   (99.379)   (31.583)

Dólar

É imprescindível salientar que a Companhia, suas controladas e coligadas não apresentam riscos nas taxas de

juros por contratações de empréstimos e/ou financiamentos em moedas estrangeiras.

PÁGINA: 62 de 132

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2015 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias em 30 de junho de 2015

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

30

(e) Risco Operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas

a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito,

mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente